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DA ATIVIDADE EMPRESARIAL E ESTRUTURA
SOCIETARIA




DO QUADRO

DE
FUNCIONARIOS

Administrador Judicial: Igor Brazao

O total de 411 funcionarios
ativos .

Em julho existiram 6 demitidos
nas empresas recuperandas.

Em julho existiram 8
contratacoes realizadas pelas
recuperandas.



As recuperandas informaram que
nao ha novo passivo gerado apos
pedido de recuperacao judicial.

DA GERACAO
DE PASSIVO
POS-PEDIDO DE
RECUPERACAOQ Na fase de Habilitagdo e
JUDICIAL Divergéncias, a empresa RIOTER,

alega que ha crédito extraconcursal
gue deveria estar sendo pago.

Administrador Judicial: Igor Brazao



DA AVALIACAO
FCONOMICA E

FINANCEIRA




CONCEITOS BASICOS PARA MELHOR ENTENDIMENTO DOS
INDICADORES FINANCEIROS
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Indicadores Economicos — Financeiros:

Simples em sua confeccao, os indicadores econémico-financeiros fornecem meios bastante consistentes para se
medir o desempenho passado, situacdao presente e tracar uma tendéncia sobre o futuro de uma empresa ou grupo
econOmico, através:

* Do desempenho econdmico Crescimento, margens, lucratividades e retornos;

 Da Geracgao do Caixa

* Dos riscos, liguidez de curto prazo, solidez e sustentabilidade ao longo do tempo.

* Os indicadores econbmico-financeiros sao impessoais e mostram a empresa como um todo.



CONCEITOS BASICOS PARA MELHOR ENTENDIMENTO DOS
INDICADORES FINANCEIROS
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Indicadores Economicos

a) Crescimento: Nominal e Real das Vendas:
Refere-se a variacao nominal e real (considerando a inflacao) de um exercicio em relacao a igual periodo anterior.

b) Lucratividade:

Mostra os ganhos brutos, operacional e final obtidos sobre as vendas liquidas realizadas.

c) Margem:
E o percentual dos resultados obtidos em relacdo as vendas liquidas realizadas

d) Rentabilidade (retorno):
Rentabilidade indica o percentual de remuneracao do capital investido na empresa
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CONCEITOS BASICOS PARA MELHOR ENTENDIMENTO DOS

INDICADORES FINANCEIROS

BALANCO PATRIMONIAL

Aplicacoes
dos
recursos
para
maximizar
lucro e, por
conseguinte
o retorno
sobre o
capital
investido

ATIVOS

RECURSOS DE
TERCEIROS

RECURSOS
PROPRIOS

FONTES DE
FINANCIAMENTOS

10



:|ledipnr Joped

BALANCO PATRIMONIAL: ABR/21- JUL/22

Transportes Blanco e Unirio (Consolidado)
Balango Patrimonial

Ativo Circulante (milhses de RS)
Caixas e Aplicagbes Financeiras (mikhaes de r¢)
Contas a Receber (milhses de r$)

Estoques (milhses de r$)
Valores e Créditos Recuperaveis
Despesas Exercicios Seguintes
Bens Destinados a Venda
Ativo N&o Circulante (milhses de R$)
Realizavel a longo prazo (milhses de r$)
Realizaveis a Longo Prazo

Imobilizado
Intangivel

Diferido
Total do Ativo

Passivo Circulante

Obrigagdes Sociais e Trabalhistas (minses de r)
Fornecedores e Contas a Pagar (mikhaes de rs)

Contas a Pagar

Empréstimos e Financiamentos (miknges de rs)
Obrigacdes Tributarias

Provisdes

Passivo ndo Circulante (milhes de R$)

Empréstimos e Financiamentos (milhses de r$)
Parcelamento (Tributos)

Outros Valores a Longo Prazo
Obrigacdes a Pagar

Total do Passivo

abr-21

30.477.263,29
4.274.580,16
5.251.822,12

703.303,35
767.416,15
19.340.141,51
140.000,00
35.885.969,39
35.885.969,39
10.921.376,76

22.971.503,35
1.980.241,77

12.847,51
66.363.232,68

44.763.875,35

32.913.163,83
4.397.182,13

919.527,36
5.126.229,04
1.407.772,99

27.103.663,35

15.186.109,42
6.419.224,86

493.992,76
5.004.336,31

71.867.538,70

mai-21

30.519.155,21
4.953.559,80
5.269.152,91

427.900,39
767.416,15
18.961.125,96
140.000,00
35.890.469,39
35.890.469,39
10.921.376,76

22.976.003,35
1.980.241,77

12.847,51
66.409.624,60

44.704.293,46

33.124.947,31
4.508.005,48

774.746,21
4.880.539,19
1.416.055,27

26.957.823,14

15.075.881,69
6.383.612,38

493.992,76
5.004.336,31

71.662.116,60

jun-21

31.616.905,67
5.661.112,34
5.268.730,67

391.185,15
767.416,15
19.388.461,36
140.000,00
35.890.469,39
35.890.469,39
10.921.376,76

22.976.003,35
1.980.241,77

12.847,51
67.507.375,06

45.963.443,13

33.413.743,10
4.625.416,98

1.749.746,21
4.748.829,55
1.425.707,29

26.857.214,13

15.022.175,73
6.336.709,33

493.992,76
5.004.336,31

72.820.657,26

30.857.678,51
6.356.119,34
3.871.936,76

381.851,17

798.335,43
19.309.435,81

140.000,00
35.976.159,68
35.976.159,68
10.921.376,76

23.061.693,64
1.980.241,77

12.847,51
66.833.838,19

44.831.583,50

33.756.603,75
4.579.199,72

422.990,21
4.637.706,87
1.435.082,95

26.665.489,97

14.877.483,28
6.289.677,62

493.992,76
5.004.336,31

71.497.073,47

38.825.489,41
R$ 10.929.302,93
R$ 337.043,89

R$ 1.227.888,03
R$ 3.421.665,63
R$ 22.909.588,93
R$ 0,00
39.688.579,21
39.688.579,21

R$ 15.293.563,76

R$ 22.414.773,68
R$ 1.980.241,77

R$ 0,00
78.514.068,62

51.279.189,12

30184192,95
6451499,73

0
1594289,5
9167928,21
3881278,73

29.100.823,93

22091639,59
5889246,47

0,00
1.119.937,87

80.380.013,05

36.718.005,81
R$ 11.715.968,94
R$ 337.043,89

R$ 1.305.734,40
R$ 3.504.144,98
R$ 19.855.113,60
R$ 0,00
39.953.294,14
39.953.294,14

R$ 15.738.389,57

R$ 22.234.662,80
R$1.980.241,77

R$ 0,00
76.671.299,95

51.939.409,00

30181439,64
7101821,71

1594289,5
9272161,39
3789696,76

29.075.954,19

22066769,85
5889246,47

0,00
1.119.937,87

81.015.363,19

38.001.063,96
R$ 12.460.044,35
R$ 337.043,89

R$ 1.898.917,70
R$ 3.630.115,26
R$ 19.674.942,76
R$ 0,00
40.530.201,12
40.530.201,12

R$ 16.495.407,43

R$ 22.054.551,92
R$1.980.241,77

R$ 0,00
78.531.265,08

52.954.702,90

30487170,99
7825706,69

0
1594289,5
9349451,74
3698083,98

29.152.468,84

221432845
5889246,47

0,00
1.119.937,87

82.107.171,74
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO: MARCO/22-

JUL/22

DRE -BLANCO E UNIRIO - CONSOLIDADOS

Demonstracdo de Resultados (Consolidado)

Receita Bruta

Custo dos Servigos Prestados
Lucro Bruto

Total das Despesas Operacionais
Deprecia¢dao e Amortiza¢ao
EBIT

Receitas Financeiras

Despesas Financeiras
Resultado Financeiro Liquido
Lucro Operacional antes LR.
Imposto de Renda

Lucro Liquido

EBITDA

mar-22
R$ 5.393.815,25
R$ 4.153.849,75
R$ 1.239.965,50
R$ 372.986,38
R$ 0,00
R$ 866.979,12
R$ 5,50
R$ 373.086,35
-R$ 373.080,85
R$ 493.898,27
R$ 0,00
R$ 493.898,27
R$ 866.979,12

-4,77%
-8,55%
7,91%
73,44%

-20,29%
-19,22%
-19,22%
-21,09%

-21,09%
-20,29%

abr-22
R$ 5.136.563,25
R$ 3.798.552,11
R$ 1.338.011,14
R$ 646.913,27
R$ 0,00
R$ 691.097,87
R$ 0,00
R$301.378,66
-R$301.378,66
R$ 389.719,21
R$ 0,00
R$ 389.719,21
R$ 691.097,87

10,45%
15,04%
-2,59%
12,07%

16,30%
2,67%
2,67%

30,98%

30,98%
16,30%

mai-22
R$ 5.673.308,10
R$ 4.369.903,29
R$ 1.303.404,81
R$ 724.968,14
R$ 0,00
R$ 578.436,67
R$ 0,00
R$ 309.438,64
-R$ 309.438,64
R$ 268.998,03
R$ 0,00
R$ 268.998,03
R$ 578.436,67

3,69%
4,93%
32,57%
-22,03%

-45,77%
-5,96%
-5,96%

-91,57%

-91,57%
-45,77%

jun-22
R$5.464.228,42
R$ 4.585.291,28
R$878.937,14
R$565.271,02
R$ 0,00
R$313.666,12
R$ 0,00
R$290.985,81
-R$ 290.985,81
R$22.680,31
R$ 0,00
R$ 22.680,31
R$ 313.666,12

3,96%
-5,26%
52,06%
-5,47%

155,74%

-29,52%

-29,52%
2532,53%

2532,53%
155,74%

jul-22
R$ 5.680.802,78
R$ 4.344.288,21
R$ 1.336.514,57
R$ 534.347,46
R$ 0,00
R$ 802.167,11
R$ 0,01
R$ 205.100,71
-R$ 205.100,70
R$ 597.066,41
R$ 0,00
R$ 597.066,41
R$ 802.167,11
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INDICADORES DE DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO: JAN/22
— JUN/22

>
Q.
3
=
(%]
Iy
=
Q
(oL
o
=
—
c
=
®)
e,

INDICADOR mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
CAPITAL DE GIRO LIQUIDO -R$ 9.415.376,77 -R$ 12.915.607,06 -R$ 12.453.699,71 -R$ 15.221.403,19 -R$ 14.953.638,94
LIQUIDEZ CORRENTE 0,797324 0,746885 0,757139 0,706939 0,717615
DIVIDA LIQUIDA (R$121.802.333,48) /
EBITDA (em meses) 140 176 211 388 152
MARGEM DE LUCRO BRUTO 257,31% 7,91% -2,59% -32,57% 52,06%
MARGEM DE LUCRO LiQUIDO 249,43% -21,09% -44,88% -91,57% 2532,53%
MARGEM EBITDA 760,57% -20,29% -19,48% -45,77% 155,74%
CAPITAL DE GIRO LIQUIDO DIVIDA LIQUIDA (R$121.802.333,48) /

EBITDA (em meses)
jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

dez/21 jan/22  fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

13
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INDICADORES DE DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO: JULHO

2022

Da Analise dos Indicadores:

Em julho de 2022, houve aumento em 3,96% das receitas e
uma reducdo nos custos de 5,26%, refletindo no aumento
do lucro bruto das recuperandas em 52,06%.

Houve aumento do lucro liqguido em 155,74% comparado
com o més de junho. Melhoria significativa comparado com
o més anterior.

Houve, ainda, reducao das despesas financeiras em 29,52%
demonstrando melhoria na gestao de caixa da empresa.

Importante que a geracao de lucro liquido permaneca em
escala crescente para o sucesso da recuperacao judicial.

14
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EVENTOS

Data Prevista Data da Ocorréncia

15/03/2021
15/03/2021
05/07/2021
30/04/2021

17/05/2021

17/07/2021

14/01/2022

15/03/2021
29/04/2021
05/07/2021
17/05/2021

25/10/2021

09/11/2021
12/07/2021
11/01/2022

25/10/2021

24/11/2021

EVENTO
Distribui¢ao do pedido de R]
Deferimento do Processamento R]
Termo de Compromisso da Administradora Judicial
Publicacdo do Deferimento do Processamento da R]

Publicacdo do Edital de Convocac¢do de Credores

Prazo Fatal para apresentagdo das Habilita¢does/Divergéncias administrativas
Prazo fatal para apresentacdo do Plano de Recuperacao Judicial

Prazo fatal para apresentacdo da Relacdo de Credores do AJ

Publicagdo do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ

Prazo fatal para apresentagdo das Impugnacodes Judiciais

Prazo fatal para apresentacdo de objec6es ao Plano de Recuperacdo Judicial

Prazo para realizacdo da AGC

Publicagdo do Edital: Convocacdo AGC
Assembleia Geral de Credores - 12 Convoca¢do
Assembleia Geral de Credores - 22 Convocagdo
Encerramento do Periodo de Suspensio

Outros (constatagdo prévia / outras assembleias / etc.)

Fls.
3

729
968

734
1831-
1869

985

1843
-1870

Art

Art.

Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.

Art.
Art.
- 37
Art.
Art.

Lei 11.101/05

. 52
Art.

33

52, §1°

7% 81°

53

7% § 2°

72, Il e Art. 53
89

55

56, § 1°
36

37
69, 8 4°
17
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RECUPERACAO
JUDICIAL
TRANSPORTES
BLANCO E
UNIRIO

SITE: WWW.IGORBRAZAO.COM.BR

PAGINA:

WWW.IGORB
R

AZAO.COM.BR/REC
NSPO S-BLANCO-E-

JUDICIAL-T RTES-

CONTATOS:
(21) 2484-0464/9.9326-2984

ADMINISTRADOR
JUDICIAL

Igor Brazao

PERICIAS



http://www.igorbrazao.com.br/
https://igorbrazao.com.br/recuperacao-judicial-transportes-blanco-e-unirio/
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